CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 02/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando o serviço de roçada

emergencial nas margens da estrada que liga a Localidade de Guabiroba à Localidade de

Ribeirão de Cima.

Justificativa

O serviço ora indicado é extremamente necessário, pois a vegetação alta às margens

da estrada atrapalha a visibilidade dos motoristas, dificulta a entrada e saída segura de

propriedades, além de colocar em risco também pedestres e ciclistas, pois, sem margens roçadas

essas pessoas são forçadas a caminhar dentro da pista de rolamento, aumentando drasticamente o

risco de atropelamentos.

Assim, visando a segurança do transporte escolar, do escoamento da produção, dos

moradores e de todos os demais usuários, é que se apresenta esta proposição.

Outro ponto não menos importante do serviço de roçada é a vida útil da estrada, pois

o mato impede o escoamento da água da chuva podendo causar danos estruturais ao leito da

estrada.

Espera-se o apoio dos demais pares e o pronto atendimento por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 29 de janeiro de 2026.

Ricardo Vieira Guimarães